

Um höfunda



Ásgeir lauk stúdentsprófi frá Menntaskólanum á Akureyri árið 1990, BS prófi í hagfræði frá Hagfræðideild Háskóla Íslands árið 1994 og síðan doktorsprófi í hagfræði með áherslu á peningahagfræði, alþjóðaviðskipti og hagsögu frá Indiana University árið 2001. Ásgeir hóf starfsferillinn sem hagfræðingur hjá Verkamannafélaginu Dagsbrún árið 1994 og ritstjóri Vísbendingar árið 1995 þar til hann hélt utan til náms. Árið 2000 hóf hann störf á Hagfræðistofnun Háskóla Íslands og varð lektor hjá Hagfræðideild HÍ árið 2004. Hann tók við starfi sem aðalhogfræðingur Kaupþings í ársbyrjun 2004, var forstöðumaður Greiningardeildar Kaupþings á árunum 2006–2008 og gegndi síðan sömu stöðu hjá Arion banka á árunum 2008 til 2011. Ásgeir er nú dósent við Hagfræðideild Háskóla Íslands og umsjónarmaður meistaranáms í fjármálahagfræði við sömu deild. Ásgeir er efnahagsráðgjafi GAMMA og hefur einnig sinnt ráðgjafarverkefnum fyrir fjölbreyttan hóp fyrirtækja, stofnana og ráðuneyta. Verkefni Ásgeirs hafa einkum verið tengd alþjóðafjármálum, peningahagfræði, orkuhagfræði, fasteignamarkaðinum, byggðahagfræði og almennri þjóðhagfræði.



Hersir lauk B.Sc. prófi í stærðfræði frá Háskóla Íslands árið 1995, M.Sc. prófi í fjármála-stærðfræði frá Stanford University árið 2000 og doktorsprófi í hagnýtri stærðfræði frá sama skóla árið 2001. Hann starfaði við áhættustýringu og eigin viðskipti Kaupþings banka á árunum 2003 til 2006 og sem framkvæmdastjóri áhættustýringar og síðar forstjóri Saga Capital Fjárfestingarbanka á árunum 2007 til 2012. Hersir varð lektor við Viðskipta- og hagfræðideild Háskóla Íslands árið 2005 og er nú dósent í fjármálum við Viðskiptafræðideild skólans og umsjónarmaður meistaranáms í fjármálum fyrirtækja. Hersir hefur undanfarin ár sinnt rannsóknum og ráðgjafarverkefnum á sviði fjármála fyrir ýmsar stofnanir, nefndir, fyrirtæki og fjárfesta. Meðal helstu verkefna má nefna ráðgjöf á vegum Alþjóðabankans til lánasýslu Filippseyja og seðlabanka Rúmeníu við uppbyggingu markaðar fyrir ríkisskuldabréf. Hersir er einnig stjórnarformaður Straums sjóða hf.

Ísland er með einna hagstæðustu aldurssamsetningu í Vestur-Evrópu og siglir nú hraðbyri að því að lífeyriseignir verði 180-200% af landsframléiðslu. Þegar lítið er til framtíðar er alþjóðleg eignadreifing ein forsenda þess að hægt sé að tryggja öruggan lífeyri og forðast neikvæð efnahagsleg áhrif þegar þjóðin tekur að eldast á næstu árum. Erlendar eignir lífeyrissjóðanna nema nú um 22% af heildareignum, sem er of lágt samkvæmt flestum áhættuviðmiðum.

Í þessari bók er fjallað um erlendar fjárfestingar lífeyrissjóðanna í samhengi við bæði greiðslujöfnuð og eðlileg áhættuviðmið við ávöxtun sparnaðar. Reynt er að svara spurningum líkt og hvort fjármagnshöftin geti breytt lífeyriskerfinu í gegnumstreymiskerfi, hve mikið af erlendum eignum lífeyrissjóðirnir þurfi að eiga til þess að tryggja efnahagslegan stöðugleika og hvernig mögulegt sé fyrir sjóðina að fjárfesta erlendis í núverandi umhverfi. Ennfremur er greiðslujöfnuður landsins greindur frá fræðilegu og sögulegu sjónarhorni og núverandi staða metin. Að lokum er fjallað um áhrif haftanna á íslenskan þjóðarbúskap í bæði bráð og lengd. Höfundar eru báðir dósentar við Háskóla Íslands. Dr. Ásgeir Jónsson starfar í Hagfræðideild með alþjóða-fjármál og þjóðhagfræði að sérgreinum. Dr. Hersir Sigurgeirsson starfar í Viðskiptafræðideild með fjármál að sérgrein.

Ísland hefur glímt við ójafnvægi í greiðslujöfnuði allt frá því að landið varð að sjálfstæðu myntsvaldi með fullveldi árið 1918. Sá órói hefur verið orsök bæði hafta á utanríkisviðskiptum og sífelldra gengisfellinga. Þannig brugðust Íslendingar við bankahruni og fjármagnsflóttu með höftum árið 1931 er stóðu í 62 ár til ársins 1993. Fjármagnsfrelsið stóð þó aðeins í 15 ár, eða til 2008, að höft voru tekin upp að nýju. Flest bendir nú til þess að höftin verði viðvarandi hérlandis í einu eða öðru formi á næstu árum. Greiðslujöfnuðurinn hefur því frá upphafi sjálfstæðis verið öxull íslenskra efnahagsmála sem hagstjórnin hefur hverfst um. Í þessari bók er reynt með skipulegum hætti að greina áhrif hans á íslensk efnahagsmál og atvinnulíf.

